Terça, 19 de Julho de 2022 | ANO: 5 | Nº 484 | ISSN 2764-3115

Índice

CHEFIA DE GABINETE ...................................................................................................................... 2
AVISO DE CHAMADA PUBLICA ...................................................................................................... 2

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 ........................................................................... 2

Página 1/4

Terça, 19 de Julho de 2022 ANO: 5 | Nº 484
ISSN 2764-3115

CHEFIA DE GABINETE

AVISO DE CHAMADA PUBLICA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022

O Grupo de Trabalho para identificação dos beneficiários

do rateio do Precatório do FUNDEF (profissionais do

magistério da educação básica), oriundo da 1º Vara Federal

da Seção Judiciária de Imperatriz – MA, no processo nº

002036-7.2009.4.01.3701, instituído pelo Decreto

Municipal nº 029/2022, no uso de suas atribuições legais,

comunica aos interessados que realizará procedimento de

recebimento de documentos e habilitação dos beneficiários,

conforme disposições da Lei Municipal nº 011/2021.

SEÇÃO I – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS   1. Para os

efeitos deste Edital considera-se:   2. Que a realização de

pagamento de qualquer valor identificado no presente

procedimento encontra-se sub judice, no âmbito do

processo judicial nº 0802404-86.2021.8.10.0038, da 1ª Vara

de João Lisboa/MA;   3. Que o Grupo de Trabalho poderá,

ainda, prorrogar, a qualquer tempo, os prazos elencados

neste instrumento, de ofício, mediante ato escrito e

fundamentado disponibilizado para conhecimento dos

participantes;   4. Que os casos omissos serão resolvidos

pelo Grupo de Trabalho, em deliberação mediante reunião

extraordinária, em consonância os requisitos legais.

SEÇÃO II – DO OBJETO   5. O Objeto deste Edital é a

identificação nominal dos beneficiários e valores dos 60%

dos recursos atinentes aos valores do PRECATÓRIO DO

FUNDEF liberados pelo juízo da 1º Vara Federal da Seção

Judiciária de Imperatriz – MA, no processo nº

002036-7.2009.4.01.3701, conforme disposições da Lei

Municipal nº 011/2022.   SEÇÃO III – DA ORIGEM DOS

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS   6. A programação

orçamentária para pagamento dos selecionados está

disposta nos recursos depositados na conta desta

Municipalidade no Banco do Brasil, Agência nº 2787-1,

Conta Corrente 31672-5, oriundo do precatório nº

0201557-94.2018.4.01.9198, da 1ª Vara Federal da

Subseção Judiciária de Imperatriz – MA.   SEÇÃO IV –

DA ENTREGA E DA DOCUMENTAÇÃO PARA

HABILITAÇÃO   7. Os interessados, nas condições

estabelecidas neste Edital, em participar do processo de

habilitação devem entregar, em dias de expediente, a

documentação requerida, na Secretaria Municipal de

Administração e Modernização, nos prazos estabelecidos

neste instrumento.   8. A apresentação dos documentos

exigidos neste Edital poderá ser feita por meio de cópia

autenticada, dispensada nova conferência com o documento

original.   9. Será considerado inapto o interessado que

apresentar a documentação de forma incompleta, rasurada

ou em desacordo com o estabelecido neste Edital.   10.

Ficará a cargo da Secretaria Municipal de Administração e

Modernização - SEAMO encaminhar relatório constando os

profissionais do magistério da educação básica que estavam

em cargo, emprego ou função, integrantes do quadro do

Município, com vínculo estatutário, celetista ou temporário,

em efetivo exercício das funções na rede pública durante o

período em que ocorreram os repasses a menor do Fundef

1997-2006, após finalizado o prazo de protocolo dos

requerimentos dos interessados.   11. São necessários para

habilitação, os seguintes documentos de cunho obrigatório:

a) RG; b) CPF; c) Comprovante de residência dos últimos

três meses do núcleo familiar para fins de cadastro; d)

Dados bancários/conta corrente ou poupança, exceto conta

salário; e) Qualquer documento oficial que comprove o

vínculo com a municipalidade no período compreendido

entre 1997 a 2006, no exercício de cargo, emprego ou

função de profissional do magistério da educação básica.

SEÇÃO V – DOS PRAZOS   12. Fica estabelecido que o

período compreendido entre o dia 18/07/2022 a 29/07/2022,

para protocolo do requerimento dos eventuais beneficiários.

13. Fica estabelecido que o Grupo de Trabalho terá, até 60

(sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos, após a entrega

do Relatório a ser confeccionado pela SEAMO, constando

os profissionais do magistério da educação básica que

estavam em cargo, emprego ou função, integrantes do

quadro do Município, com vínculo estatutário, celetista ou

temporário, em efetivo exercício das funções na rede

pública durante o período em que ocorreram os repasses a

menor do Fundef 1997-2006, oportunidade em que

divulgará os requerimentos deferidos e indeferidos.   14.

Aos interessados que tiverem seus requerimentos

indeferidos, deverão ser comunicados pessoalmente ou no

endereço fornecimento no momento do protocolo, e

poderão apresentar recurso administrativo no prazo de até

10 (dez) corridos, após a divulgação do resultado, para o

Grupo de Trabalho, e julgado pelo Secretário Municipal de

Administração e Modernização.   15. Da Referida decisão

dos recursos administrativos não caberá mais recurso.

Página 2/4

Terça, 19 de Julho de 2022 ANO: 5 | Nº 484
ISSN 2764-3115

SEÇÃO VI – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS   16. Os

interessados deverão conhecer o edital, além de se

certificarem de que preenchem os requisitos exigidos, e

analisarem a viabilidade de participação no processo de

habilitação.   17. Quaisquer solicitações de informações

adicionais ou pedidos de esclarecimentos que se façam

necessários deverão ser feitos à Secretaria Municipal de

Administração e Modernização, mediante requerimento

escrito;   18. Os casos omissos deste Edital serão resolvidos

pelo Grupo de Trabalho.   DAVISON SORMANNI

ALMEIDA ALVES Secretário Municipal de Educação

Presidente do Grupo de Trabalho – Precatório Fundef

Publicado por: Francisco Gomes Vieira Dias

Código identificador: 8v3s28ubkjz20220719120756

Página 3/4

Terça, 19 de Julho de 2022 ANO: 5 | Nº 484
ISSN 2764-3115

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA

Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joaolisboa.ma.gov.br

MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=JOAO
LISBOA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110 Data:19.07.2022 22:09

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFIA DE GABINETE
	AVISO DE CHAMADA PUBLICA
	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-07-19T22:09:14-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=JOAO LISBOA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE JOAO LISBOA:07000300000110
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL